Bachelor i Ri
ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushgimi”


https://boku.ac.at/
https://autirana.odoo.com/bachelor/shbsu

Pse njé Bachelor né “Shkenca Bujgésore dhe Siguri Ushqimi”

Pérmbush mé miré kérkesat e tregut té punés.

Pajis studentét me njohuri té plota pér kultivimin biméve dhe
mbaréshtimin e kafshéve

Pérmiréson kompetencat e studentéve né menaxhimin e fermave
bujgésore

Pérgatit studentét me kompetenca mé té mira praktike



Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqimi”

Kompetencat e te diplomuarve

Eshté né gjendje té aplikojé teknologjiné mé té miré té
Kultivimit ne kushte te ndryshme klimatike dhe tokesore

Harton nje strukture tipike ferme ne kushte te ndryshme
Klimatike dhe socio-ekonomike.
Menaxhon fermen

Pershkruan inputet e nevojshme ne prodhimin bujgesor
dhe perdorimin e tyre

Keshillon fermeret ne punen e tyre te perditshme




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqimi”

Punedhenesit e mundshem dhe/ose rruga
e karrieres

Fermat e vogla me bime dhe kafshe te ndryshme (Burimi
kryesor i punes)

Aktivitete bujgesore mbeshtetese (p.sh. tregtaret e
inputeve)

Sistemi i keshillimit bujgesor (gjithashtu keshilltare private)
Institucionet bujgesore nen ombrellen e MBZHR

Organizata jo Qeveritare



Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqgimi”
Alumni te cilet mund te sherbejne si shembull

Moltine Prebibaj — Master ne IAM Bari Lektore ne AUT

Dritan Sadikaj — Master né Gjermani — Tregtar |
suksesshem i inputeve bujgesore

Shkelgim Karaj — Diplome Master dhe Dr. ne Gjermani
Pronar dne menaxher i nje ferme exp dhe tregtar inputesh

Griselda Kupe — Specialiste prane Entit Shteteror te
Farerave

Artan Sota — Seleksioner dhe menaxher | suksesshem
ferme



Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushgimi”
Semestri i pare - 30 Kredite te detyrueshme

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE
ECTS
Module te Detyrueshme kredite | —_ 09 (%) srkENCA| (%) EKON.
DHE INXHINIERI NATYRORE | SOCIAL. LIGJ
Kimia pér Shkenca Bujgésore 6
Kimi e Pérgjithshme dhe Inorganike 2 15 85 0
Kimi Organike dhe Biokimi 4 25 75 0
Biologji pér Shkenca Bujgésore 6
Zoologjia 3 15 85 0
Mikrobiologjia 3 25 70 5
Matematika dhe Statistika pér Shkenca 6
Bujgésore
Matem atika 4 0 100 0
Statistika dhe shkenca e té dhénave 2 0 100 0
Agroekologjia, Meteorologjia dhe 6
Klimatologjia
Agroekologjia 3 60 30 10
Meteorologjia dhe Klimatologjia 3 25 70 5
Botaniké e Pérgjithshme 3
Botaniké e Pérgjithshme 3 15 85 0
Ushtrime, pune laboratori 3
Ushtrime - agroekologji 1 30 70 0
Ushtrime - mikrobiologji 1 30 70 0
Ushtrime zoologji 1 0 100 0
Botaniké-Anatomi Ushtrime 1 0 100 0
Laborator Kimi Inorganike 1 0 100 0
Laborator né kimi organike dhe biokimi 1 0 100 0
Ushtrime - Statistika 1 0 70 30




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushgimi”
Semestri i dyte - 30 Kredite te detyrueshme

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE
ECTS
Module te Detyrueshme Kredite TEKN((;/"L)OGJI (%) SHKENCA| (%) EKON.
DHE INXHINIERI NATYRORE | SOCIAL. LIGJ

Shkenca e Tokés dhe Gjeologjia pér 6
Shkencat Bujgésore
Shkenca e tokés 4 30 60 10
Gjeologjia 2 10 80 10
Ekonomia dhe Politik-bérja ne bujgési
dhe Legjislacioni Agrar g
Ekonomia dhe Politik-bérja ne bujgési 3 0 0 100
Bazat e sé Drejtés Agrare 3 0 0 100
Administrim i biznesit bujgésor dhe 6
marketing
Administrim Biznesi Bujgésor 3 5 0 95
Marketingu dhe tregjet bujgésore 3 0 0 100
Botaniké sistematike 3 15 85 0
Botaniké sistematike 3 15 85 1
Gjenetika 3 25 70 5
Gjenetika 3 25 70 5
Ushtrime, Praktika, pune Ilaboratori 6
(Zgjidhen 6 Kredite)
Administrim Biznesi Bujgésor —
Ushtrime 3 1 J 2 s
Ekonomi — Ushtrime 1 0 0 100
Marketing — Ushtrime 1 0 0 100
Gjenetika Laborator 1 30 60 10
Shkenca e Tokés dhe Gjeologjia 2 15 75 10
Ushtrime té botanikés sistematike 1 0 100 0




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqimi”
Semestri i trete - 30 Kredite te detyrueshme

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE
ECTS
Module te Detyrueshme . %
y Kredite TEKN(O(I)_)OGJI (%) SHKENCA (%) EKON.
DHE INXHINIERI NATYRORE SOCIAL. LIGJ
Parimet e Akuakulturés dhe Peshkimit 6
Hyrje né akuakulturé dhe peshkim 4 55 15 30
Te ushqgyerit praktik te peshqgve 2 55 15 30
Fizika pér Bujgésiné dhe mekanizimi 6
Bujgésor
Fizika bujgésore 3 20 80 [0)
Mekanizimi Bujgésor 3 80 O 20
Bazat fiziologjike te te ushqgyerit,
pérmirésimit gjenetik dhe mbaréshtimit 6
te kafshéve.
Bazat" fiziologjike te te ushqgyerit te > 55 35 10
kafshéve
Bazat e pérmirésimit gjenetik. 2 55 35 10
Bazat e mbaréshtimit te kafshéve. 2 55 35 10
Ushgimi dhe fiziologjia e biméve. 6
Té ushqgyerit e biméve. 3 60 30 10
Fiziologjia e biméve. 3 50 50 O
Pérmirésimii Biméve 2 50 35 14
Pérmirésimii Biméve 3 50 35 15
Ushtrime, puné laboratori dhe 3 6 6 6
ekskursione (Zgjidhen 3 ECTS)
Hyrje né akuakulturé dhe peshkim. 1 15 65 20
Ushqy'erja_t, n_”lbaresht_l.ml dhe > 20 80 0
seleksionimi e kafshéve.
Fiziologjia e biméve 1 10 70 20
Té ushgyerit e biméve 1 15 65 20
Mekanizim dhe Fizike Bujgésore 2 30 35 20
Pérmirésimii Biméve 1 30 35 20




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqimi”
Semestri i katert - 30 Kredite te detyrueshme

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE
ECTS
Module te Detyrueshme . %
y Kredite TEKN(OOL)OGJI (%) SHKENCA (%) EKON.
DHE INXHINIERI NATYRORE | SOCIAL. LIGJ
Standardet mjedisore né bujgési dhe 6
praktikat e mira bujgésore
Standardet mjedisore né bujgési 3 70 0 30
Prakt|I-<at e mira bujgésore dhe Bujgésia 3 70 0 30
Organike
Mbrojtja e biméve 6
Fitopatologjia 3 50 35 15
Entomologjia 3 50 35 15
Kultivimi i perimeve, frutave dhe 6
vreshtave
Kultivimi i frutave dhe vreshtave 3 60 10 30
Kultivimi i perimeve 3 60 10 30
Prodhimi bimor 6
Prodhimi bimor (Bimét e arave) 6 60 10 30
Ushtrime dhe Ekskursione Bujgésore 6 6 6 6
dhe Shkencore (Zgjidhen 6 Kredite)
Mbrojtja e biméve 2 40 60 0
Kultivimi i perimeve, frutave dhe 5 50 50 0
vreshtave
Praktl_kat e mira bujgésore/Bujgésia 5 50 35 15
organike
Prodhimi bimor 2 25 25 50




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushgimi”
Specializimi - Agronomi
Semestri i Peste - 30 Kredite

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE
ECTS
Module te Detyrueshme , %
y Kredite TEKN(OL)OGJI (%) SHKENCA| (%) EKON.
NATYRORE | SOCIAL. LIGJ
DHE INXHINIERI

Makineri Bujgésore, Ujitje dhe kullim £

Makineri bujgésore, 3 90 0 10
Ujitja dhe kullimi 3 80 10 10
szrs“htat]a e biméve dhe pérmirésimi i 6 40 40 20
biméve

Biokimia e pérmirésimit té biméve 2 40 40 20
Fiziologjia e pérshtatjes sé biméve 2 40 40 20
Pérmirésimi i biméve 2 40 40 20
Aplikimet e Bujgésisé inteligjente 6 60 20 20
Lende me zgjedhje 6

Lende me zgjedhje 6




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushgimi”
Specializimi - Agronomi
Semestri i Gjashte - 30 Kredite

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE
ECTS
Module te Detyrueshme . 0
y Kredite TEKNE)/"L)O o1 | SHKENCA| (%) EKON.
DHE INXHINIER] NATYRORE | SOCIAL. LIGJ

Ushtrime praktike né terren,

. 12
Ekskursione
Kultivimi i drithérave 2 70 30
Kultivimi i Biméve Industriale 2 70 30
Kultivimi i kulturave foragjere 2 70 30
Teknologjia e farés 2 70 30
Makinerité Bujgésore 2 70 30
Ujitje dhe Kullim 2 70 30
Praktika Teknologjité e kultivimit né 6
Hortikulturé
Kultlylml i perimeve né seré dhe né 5 20 30
fushé té hapur
Teknologjité e kultivimit né& fruta, 5 20 30
vreshta dhe agrume
Mbrojtja e integruar né hortikulturé 2 70 30
Internship 6
Tema Bachelor 6




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqimi”
Specializimi - Hortikulture
Semestri i Peste - 30 Kredite

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE
ECTS
Module te Detyrueshme Kredite TEKN((;A’L)OGJI (%) SHKENCA| (%) EKON.
DHE INXHINIERI NATYRORE | SOCIAL. LIGJ

Lultaria dhe Kopshtet dhe Parget Urbane 6 70 30
Lultaria 4

Kopshtet dhe Parget Urbane 2

Sistemet e prodhimit té perimeve 6 70 30
Kultivimi i perimeve né fushé té hapur 2

Kultivimi i perimeve té mbrojtura 2

Kultivim pa toké 2

Pomologji, bimé subtropikale, ampelografi 6

Pomologjia 2 70 30
Kulturat Subtropikale 2

Ampelografia 2 90 10
Shtimi i Biméve dhe Teknologjia e Pasvjeljes. 6

Shtimi i biméve hortikulturale 3 80 0] 20
Teknologjia pas vijeljes 3 80 0 20
Pra_ktika dhe ushtrime né prodhimtariné e 6

perimeve dhe florikulturés

Lultaria dhe Parget Urbane 2 80 (0] 20
Kultivimi i perimeve né fushé té hapur 1 80 0 20
Kultivimi i perimeve té mbrojtura 2 80 (0] 20
Prodhimi pa toké 1 80 0 20




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqgimi”
Specializimi - Hortikulture
Semestri i Gjashte - 30 Kredite

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE
ECTS
Module te Detyrueshme : 0
y Kredite TEKN(OA)L)OGJI (%) SHKENCA| (%) EKON.
DHE INXHINIER] NATYRORE | SOCIAL. LIGJ
Lende me zgjedhje 6
Lende me Zgjedhje 6
Praktike dhe ushtrime né Hortikulturé 6 70 30
Pomologjia 2 70 30
Bimét subtropikale 1 70 30
Ampelografia 1 70 30
Shtimi i biméve hortikulturore 1 70 30
Teknologijia pas vijeljes 1 70 30
Internship 6 70 30
Tema Bachelor 6




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqgimi”
Specializimi — Mbrojtje Bimesh
Semestri i Peste - 30 Kredite

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE
ECTS
[0)
Module te Detyrueshme Kredite TEKNE)/"L)O 3l |(%) SHKENCA| (%) EKON.
DHE INXHINIER] NATYRORE | SOCIAL. LIGJ
Makineri bujgésore dhe ujitje e kullim 6
Makineri bujgésore 3 920 0 10
Ujitje dhe Kullim 3 80 10 10
Kontrolli biologjik dhe menaxhimi i 6
integruar i démtuesve
Kontrolli biologjik 3 80 10 10
Menaxhimi i integruar i démtuesve 3 70 0 30
Barérat e kéqgija 6 70 0 30
Produktet pér mbrojtjen e biméve 6
dhe ményra e veprimit té tyre
Produktet pér mbrojtjen e biméve té
sintetizuara kimikisht dhe ményra e 3 70 0 30
veprimit té tyre
Pesti_cic_let”biologjike dhe ményrae 3 70 0 30
veprimit té tyre
Kontrolli i démtuesve té biméve
dekorative, urbane dhe pyjore o =0 Y 1




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushgimi”
Specializimi — Mbrojtje Bimesh
Semestri i Gjashte - 30 Kredite

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE
ECTS
Module te Detyrueshme : 0
y Kredite TEKN(O/"L)O y |(%) SHKENCA| (%) EKON.
DHE INXHINIERI NATYRORE | SOCIAL. LIGJ

Léndé me zgjedhje 6
Léndé me zgjedhje 6
Ushtrime, Praktika Ekskursione 6
Praktika laboratorike 4q
Ekskursione né terren 2
Trajnim ne terren 6
Percalftlml né terren i demtuegve né vreshtat ) 70 0 30
e peméve frutore dhe subtropikale
(Ij?rcaktlml ne 'terren dhe kontrolli i ) 20 0 30

émtuesve né perime
dP?rcaktlml pe terren dhe kontrolli i ) 70 0 30

émtuesve né kulturat e arave
Tema Bachelor 6




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqimi”
Specializimi — Zootekni
Semestri i Pesté - 30

Anatomia, Fiziologjia dhe Sjellja e kafshéve 6

Pjesa teorike 3

Bazat e anatomisé sé& kafshéve 1 80 20 (0]
Fiziologjia dhe Sjellja e kafshéve 2 80 20 (0]
Pjesa Praktike 3

Anatomia e kafshéve 2

Fiziologjia dhe Sjellja e kafshéve 1

Té ushqyerit praktik té kafshéve 6

Pjesa teorike 3 60 10 30
Té ushqgyerit praktik té kafshéve

Pjesa Praktike 3

Hartimi | racioneve & vilerésimi i té& ushqgyerit té kafshéve 3 60 10 30
Prodhimi, Cilésia dhe Siguria e ushqgimeve pér kafshét 6

Pjesa teorike 3

Prodhimi Foragjere & kullotat 1 60 10 30
Cilésia dhe Siguria e ushgimeve pér blegtoriné 1 60 10 30
Industria e pérpunimit té& ushgimeve pér blegtoriné 1 60 10 30
Pjesa Praktike 3

Prodhimi Foragjere & kullotat 1 60 10 30
Vierésimi i cilésisé sé& ushqgimeve né ferme dhe né fabrikat e 2 60 10 30
Praktikat e mira né Seleksionim & Mbaréshtimin e kafshéve 6

Pjesa teorike 3

Programet e Pérmirésimit racor 1.5 60 10 30
Praktikat e mira té& mbaréshtimit ne fermat blegtorale 1.5 60 10 30
Pjesa Praktike

Praktikat e mira né seleksionimin dhe mbaréshtimin e

kafshéve 3 60 i =9
Prodhimtaria né Shpendé & Bleté 6

Pjesa teorike 3

Prodhimtaria né Shpendé 2 60 10 30
Prodhimtaria né Bleté 1 60 10 30
Pjesa Praktike 3

Praktikat e mira ne mbaréshtimin e shpendéve dhe bletéve 3 60 10 30




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqimi”

Specializimi — Zootekni
Semestri i Gjashte - 30 Kredite

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE

ECTS
0,
Module te Detyrueshme Kredite TEKN(O/OI_)O oy |(%) SHKENCA| (%) EKON.
DHE INXHINIERI NATYRORE | SOCIAL. LIGJ
Bioteknologjia & Riprodhimi né kafshét e fermés 6
Pjesa teorike 3
Bioteknologjia ne kafshé 1.5 60 10 30
Riprodhimi & Insemimi artificial i kafshéve te fermés 15 60 10 30
Pjesa praktike 3
Bioteknologjia ne kafshé 60 10 30
Riprodhimi & Insemimi artificial i kafshéve te fermés 60 10 30

Léndé me zgjedhje

Léndé me zgjedhje

Praktika profesionale

Tema Bachelor

D[ |[O|O|N [




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqimi”
Specializimi — Akuakulture & Peshkim

Semestri i Peste - 30 Kredite

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE

Module te Detyrueshme KErS(-:IritSe TEKN(C(;/"L)O Gy |(%) SHKENCA| (%) EKON.
DHE INXHINIERI NATYRORE | SOCIAL. LIGJ
Ekosistemet Ujore dhe Iktiologjia 6
Ekosistemet ujore 3 0 90 10
Iktiologjia 3 10 90 0
Teoria e peshkimit dhe teknikat e peshkimit 6
Teoria e Peshkimit 3 15 80 5
Teknikat e Peshkimit 3 100 0 0
Inxhinieria e Akuakulturés 6
Inxhinieria e Akuakulturés 2 50 40 10
Metodat e kultivimit té moluskéve 2 50 35 15
Metodat e kultivimit t& peshqve 2 80 10 10
Teknologjité e riprodhimit ne akuakulturé 6
Riprodhimi i peshgve dhe prodhimi i larvave 3 60 30 10
Higjiena e Peshqve dhe Parandalimi i SEmundjeve 3 60 30 10
Lé&ndé me zgjedhje 6




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushgimi”
Specializimi — Akuakulture & Peshkim
Semestri i Gjashte - 30 Kredite

ECTS

NDARE SIPAS TRE SHTYLLAVE

Internship

Module te Detyrueshme Kredite TEKN(OO/E)O o3l |(%) SHKENCA| (%) EKON
DHE INXHINIERI NATYRORE | SOCIAL. LIGJ

Léndé me zgjedhje 6
Punime praktike dhe ushtrime né shkencén e peshkimit 6
dhe ekosistemet ujore
Praktika mbi ekosistemet ujore 1 0 80 20
Praktika mbi Iktiologjiné 1 10 90 0
Praktika mbi Teoriné e Peshkimit 2 15 80 5
Praktika mbi teknikat e peshkimit 2 90 5 5
Praktika mbi Akuakulturén 6
Praktika mbi riprodhimin e peshqve dhe sémundjet 2 60 30 10
Praktika mbi Inxhinieriné e Akuakulturés 2 50 40 10
Praktika né kultivimin e peshqve 2 80 10 10

6

6

Tema Bachelor




Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqimi”
Si zbatohet nderdisiplinariteti i programit?

25-26 % Kredité né Shkenca Sociale
26-28 % Kredite ne shkencat e natyres
46-48% Kredite né Shkenca Teknike

12 Kredite ofrohen ne gjuhen angleze



Bachelor ne “Shkenca Bujgesore dhe Siguri Ushqimi”
Cilat programe master mund te ndigen

Shkencat e Agronomike,
Shkencat e Hortikultures,
Mijekesi bimore,

Prodhimi shtazor,
Akuakulture dhe Peshkim



